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Om asbestkeramikens historia 
i F ennoskandien 

Det nordliga skogsomradet. - lnfluerade av sydli ga re neolitiska kulturer 
tillägnade sig de mesoli t iska fa ngstkulturerna ino m det nordliga skogsom
radet fran Finland till U ral och vidare in i Sibirie n ke ra miktillverkninge n i 
slute t av 5 . a rt. f.Kr. Pa grund av varie ra nde utgangsp :.111kte r uppstod 
va riatio n inom den subneolitiska keramik som salund a u tvecklad es. Föruto m 
stilistisk kan även teknisk va ria tion iakttagas. I detta samma nhang är de t 
sä rskilt a nvändningen av olika tillsa tsmate r ia l i d et keramiska godse t som 
intresserar. Inom det no rdliga skogsomradet ha r under skilda förhistori ska 
perioder för detta ändamal använts bl.a. krossad ste n , sa nd , krossad ke ramik 
(s. k. chamotte), krossad e snäckskal, krossat brä nt be n, djurh ar , fä geldun , 
växtfibre r . Av dessa har den fö rstnämnda dominerat. Red an tidigt ha r m an 
även börjat utnyttja vissa mera lokalt förekomma nde mate ria l med ova nliga 
egenskaper sasom talk och asbest. Användnin ge n av krossad ta lk som 
tillsatsmaterial hiev kä nnetecknande fö r ke ramikproduktione n i Uralomrad et 
fr .o.m . 4. a rt . f.Kr. meda n anvä ndningen av krossad asbest under sa mma 
artusende vidtog i Fe nnoskandie n. I Uralomradet anvä ndes oc ksa glimmer 
och skiffe r och senare utvecklades äve n i Fennoskandien ett av asbestbruket 
avhä ngigt bruk av talk och glimmer . 

Forskn ingshistorik. - Den fennos kandiska asbest-, talk- och glimmerkerami 
kens fo rskningshistoria uppvisa r fl era intressanta sidor . Ino m ra men för e n 
ko rt fa ttad uppsats maste den aspekten emellenid begrä nsas till en fl yktig 
li tteraturöversi kt. 

Norge . - Användningen av asbest , ta lk och glimmer so rn t ill sa tsmaterial i 
keramiskt gods unde r fö rhisto ri sk tid upptäcktes reda n tidigt i Nor ge där 



U ncl set ( I 880) och ef ter honom R ygh ( 1885) beskrev den ti ll ä lclre järna lcle r 
clateracle "urtepotte-" eller " spannformacle" krukan. Före d e m hacle 
Nicolaysen ( I 859) beskrivit nagra sacL1na kärl som täljstensgrytor 1 Samma 
exemplar hacle ännu ticligare avbildats och beskrivits som vanliga lerkärl av 
dansken Sorterup (1845), Norde ns första betydancle kerami kfo rskare. Da 
Sorterup under hänvisning till asbestbru ket i a ntikens värld ko nsta teracl e att 
asbest inte pa träffats i d et nordiska arkeolog iska m eteri ale t , antycle r detta a tt 
han till sitt förfoga nde h a ft e nbart avbildningarna och ej kunnat stude ra 
själva kärl en . An nars had e kanske redan Sorterup kunnat bli asbes tkerami
kens upptäckare i Nord e n . 

Nämnd a litteratu r representerar ett trevande pionjärstadium med forsk
ningshistoriskt intresse men uta n praktisk be tydelse för modern kera mik
forskning. Det i denna mening grundlägga nde a rbete t viel utredand et av de 
spannformade kärlen gjordes av Schetelig (1904) med a n stanclarclverket i 
ämnet in gar i B0es stora bok om nor sk järnalcler ske ramik ( 193 1 ). Viktigare 
rapporter, utreclningar och as ikter ang. d e spannformacle kärle ns te knologi, 
typologi , kronologi och ursprung ha r dessutom publicerats av Gustafson 
(1906) , Nicolaysen (l 919) , Johnse n (1931), Gjessing (1942, 1943), Fett (1954) 
och Sjövold (1962). 

Fragan om asbestkeramikens ställning inom Norges förhistoria fi ck e n n y 
facett genom Solbergs ( 1909) utredning av boplatsfynde n fran K je lm0y i 
södra Varanger. Dessa visade at t d e t förutom de spa nnformad e kärle n -
representerande det norska bondesamhälle t - ocksa fanns asbestke ramik 
som representerar ett samhälle m ed fangstbaserad e ko no mi . Till e n början 
var Kjehn0ymateria le t relativt isolerat men senare fy nd har visat att det i 
Nord-Norge vid sidan av ' Kjehn0ykeramiken' även förekommer andra 
asbestkeramiska gruppe r. Viktigare rapporter, utredningar och as ikter a ng. 
den nordnorska asbestkeramikens teknologi, typologi , kronologi och ur
sprung ha r efter Solbergs arbete meddelats av Gjessing (1928, 1935, 1942, 
1943), Simonsen (1957, 1961 , 1963, 1968, 1973) samt Munch (]962) . 

Särdeles viktig för förstaelsen av asbestkeramikens historia i Norge är 
slutligen e tt n yligen utkommet a rbete av Bakka (1976). I detta kla rlägges 
förekomsten av asbestkeramik inom d e n nordiskpräglad e, huvudsakligen 
lantbru ksbaserade bronsalders- och äldsta järnalde rskulturen längs hela 
kuststräcka n fran Vestlandet till Troms. 

Sverige. - För Sveriges d e! h änvisad e redan Strale (1873) till ett i Bohuslän 
funnet spannformat kärl av "ovanligt " glimmerhaltigt gods , m e n nagon 
möjlighet a tt första dess verkliga innebörd bade ha n inte . 

Medan de spannformade kärlen är e n i Sve rige spo radiskt anträffad 
främm ande form (Stenberger 1964 ; Monte lius 1900) är den lo kala svenska 
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asbestkerarniken en till fangstkulturen ankn ytande typisk norrländsk före
teelse. Pa grund av forskningssituationen upptäcktes den ernellenid sent och 
närnndes i litteraturen för första gangen av Santesson (1924). Senare har 
viktigare rapporter, utredningar och asikter ang. den norrländska asbestke
rarnikens teknologi, typologi, kronologi och ursprung rneddelats av Enqvist 
(1928), Hallströrn (1929, 1942), Santesson (1941), Bagge (1943), Selling 
(1953) , Hvarfner (1957), Kaelas (1957), Hallgren (1959), Janson och Hvarf
ner (1960), Johansson (1962), Christiansson (1961, 1974), Linder resp. 
Linder-Rissen (1966, 1972) och Baudou (1974 , 1977). 

Finland. - Förekornsten av talk-, glirnrner- och asbestblandad kerarnik i 
Finland , den fc1111oskandiska asbestkerarniska traditionens hern land, upp
täcktes reda n ;1\· A~pelin (1885) sorn emellertid misstog sig vid bestärnningen 
av det asbestker; 11 niska godsets fibriga tillsatsrnaterial och identifierade det 
som - hackad halin ! Det var Ailio (1909a, b) som sedan konstaterade att det i 
själva ve rket var fraga om asbest. Medan det hela tiden har statt klan att 
denna keramik tillhört fangstkulturen har man stundorn även frarnkastat 
antagande n orn att asbestbruket sedan i nagon man skulle ha övertagits av 
den västfinska lantbru ksbaserade järnalderskulturen . Viktigare rapporter, 
utredningar och asikter ang. den finska asbest-, ta lk- och glimmerkeramikens 
teknologi , typologi, kronologi och ursprung har sederrnera meddelats av 
Tallgren ( 1914, 1937), Pälsi (1915), Europaeus-Äyräpää resp. Äyräpää (1930, 
1951 ), Meinander (1954a, b, 1959), Huurre (1958), Edgren (1963, 1966) , 
Siiriäinen (1964, 1967), Carpelan (1965, 1970 , 1975b), Carlson och Meinan
der (1968), Kehusmaa (1972) och Purhonen (1973). 

Sovjetunionen. - Det var Tallgre n ( 1914) som först nämnde förekomsten av 
asbestkeramik i det fornsaksmaterial som Pääkkönen redan pa 1890-talet i 
Öst-Karelen insamlat för Finska Fornminnesföreningens räkning (Tallgre n 
1928, 1916) . Det var ocksa en finländsk forskare sorn först paträffade 
asbestkeramik pa Kolahalvön (Itkonen 1918). Sedan sovjetiska arkeologer 
fr.o.m. senare dele n av 1920-talet inlett en rnera systernatisk utgrävningsverk
sarnhet i Öst-Karelen och pa Kolahalvön började även material belysande 
bl.a . asbestkerarnikens ställning inom fangstkulturen frarnkornrna i större 
ornfattning. Liksorn i Finland och Sverige och delvis i Norge har dock 
huvudparte n av de t asbestkerarniska materialet hopats under tiden efter 
andra världskriget. Viktigare rapporter, utredningar och asikter ang. asbest
kerarnike n i Öst-Karelen och pa Kolahalvön har meddelats av Smidt (1930) , 
Zernljakov (1935 , 1936), Ravdonikas (1938) , Brjusov (1940, 1957), Gurina 
(1940, 1951a, b, 1953a , b, 1961 , 1973), Pankrusev (1964 , 1966, 1973), 
Savvateev (1966, 1977) och Titov ( 1974). 
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Forskningsläget. - Även om litteraturöversi kten ovan är o full ständig och 
knappas t helt konsekvent visar den likväl att asbest-, talk- och glimmerkera
mike n blivit uppmärksa mmad av e tt relativt stort antal arkeologer i samtli ga 
berörda länder. Fastä n nagra fö rfa t ta re har vid ga t sin behandling att omfatta 
mera vidsträckta omraden och frages tällningar ä r <lock huvudparte n av 
publikatione rna ganska begrä nsade i d etta avseende. Som helhe t är de nna 
litteratur högst oenhetlig och svar a ll använda och situation förvirras 
ytterligare av att viktigt mate ria l samtidigt Jigge r opublicerat. (Det finska 
materialet t. ex. ha r delvis utförligt beha ndlats av förf. i e n lice ntiatavha ndlin g 
som emelle rtid aldrig tryckts och som numera till vissa delar mas te betecknas 
som föraldrad - Carpelan 1965. Utredningen och publiceringe n av de n 
norrländska asbestke ramiken ha r ocksa dragit ut pa tiden ). Det finn s salund a 
ett sta rkt behov av a tt fa e n helhetsöversikt öve r den fe nnos ka ndiska 
asbestkeramiken för att "normalisera" förutsättningarna för en jämförand e 
forskn in g i ämnet i hela Fennoskandien . Det har även visa t sig att man ocksa 
inom andra fack än arkeologin har intresse av informatio n i fraga n - t. ex. 
inom geologin sa mt i anknytning till utredningen av hälso ri sker vid hantering 
av asbes t. - Inspirationen till att skriva dessa rade r härrör faktiskt fra n en 
förfragan som utgatt fran sistnämnda informationsbehov .* 

Uppsatsens malsättning. - Förf. avser inte a tt ge e n all sidig och fullständig 
översikt öve r ämnet utan begränsar sig till a tt kortfattat nämna alla honom 
kända fennoskandiska asbestkera miska grupper i kronologisk ordningsföljd 
och i relation till <leis varandra, <l eis vissa andra ke ramikgrupper. I samband 
med asbestkeramiken a ntydes även de n ta lk- och glimmerblandade kera mi 
ken, emedan användningen av d essa till satsä mne n i Fennoskandien tydligen 
har uppstatt som e n modifikation av asbestbruket och förekommer inom 
samma typologiska grupper som detta. Typologiska och andra sadana 
beskrivningar ges i rege! inte, bara hänvisningar till litte ratur d a sadan star till 
buds. 

Till stöd för läsa re n har förf. skisserat en synkronistisk tabla över Finlands 
kera miska grupper med förekomsten av asbestblandat gods angive n liksom 
före komste n av asbestkeramik även annorstädes i Fennoska ndien, fi g. 2. 
Tabla n är uppdelad i regionala spalter motsvara nde indelnin ge n pa ka rtan, 
fi g. 1. De ke1·amiska grupperna betecknas i tabla n med siff ro r vilka a te rfinnes 
i na mnförteckningen, sid . 10. Vad terminologin beträffar bör för övrigt 

*U ppsatse n skre,·s ursprungligen ,·aren 1977 och trycks hä r i förkortat skick. De u1e lämn ad e 
panic rna be rör hu,·udsa kli ge n brons- och jä rn alclc rskc ramikcn so m forf. avser a11 behandla 
ingac ncl c i e 11 stör re arbctc. 
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pape kas at t förf. i tablan särskilje r nagra keramikgrupper som hittills föga 
beha ndlats i litteraturen och som därför ännu saknar vedertagen be nämning. 
De benämningar förf. använder om de m bör därför anses vara helt 
p rov isori ska liksom även själva grupperna tills d e blivit beskrivna och 
definierad e i litteraturen. Mera allmänt kan konstateras att förf. har valt att 
till ä mpa begreppen tidig-, mella n- och sen(sub)neolitikum även för Finla nds 
de! vilke t avviker fran traditionellt bruk. Inom Finland , Öst-Karelen och 

Fig. 1. Geogra fi sk zon ind cln ing till tabla n , fi g. 2. - 1. Ala nd . 2. Kustzonen. 3. Mella nzonen. 4. 

Östra Fin land. 5. Norra Fin lan cl . 6. Lappla nd. 7. Ö st-Ka rele n . 8. Ko la ha lvön . 9. Nor rla nd. 10. 

Finnrn a rkcn . 11. Norska kuste n . 
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FÖRKLARING TILL TABLAN, FIG. 2. 
Skraffering anger förekomst av asbest, ta lk eller glimmer i keramiken 

Periodbeteckningar för zonerna 1-6 (Finland) i tablan 
A tidig(sub)neoli tikum 
B mellan(sub)neolitikum 
C sen(sub)neolitikum 
D äldre metallalder 
E järnalder 
I - VI nordiska bronsaldersperioder betecknade enl. Montelius ( 19 17) 
0 förro mersk järnalder 
1 - 6 järnaldersperioder i Finland betecknade enl. Kivikoski ( I 973) 

Spalterna i förteckningen nedan: 
a nummerbeteckning av keramikgrupp i tablän 
b beteckning av kamkeramisk stil fas enl. Europaeus-Äyräpää (1930) 
c benämning hänvisande till eponymfyndpla ts 
d beskrivande benämning 
Benämningar inom parentes är " inofficiella", ej vedertagna 

a 

I 
2 
3 
4 

5 

6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 

17 
18 
19 
20 
2 1 

22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 

10 

b 

I 1 

I 2 

II 1, 2 

III I 
III 2 

C 

Sperrings 
Säräisniemi 
Sperrings 2 
Jäkärlä 

Uskela 
Sipilänhaka 
Pyheensilta 

(Kierikki) 
Pöljä 
(Alastaro) 
Kiukais 

(jysmä) 

(Otterböte) 
Morby m.fl. 
Sarsa-Tomitsa 
Säräisniemi 2 

d 

äldre tidig kamkeramik 

yngre tidig kamkeramik 

(lidigneolitisk asbestkeramik) 
typisk kamkeramik, äld re och yngre 
rysk gropkeramik 
äldre sen resp. degenererad kamkeramik 
yngre sen resp. degenererad kamkeramik 

mellansvensk gropkeram ik 
(sen kamkeramik i mellanzonen) 

(mellanneolitisk asbestkeram ik) 

snörkeramik 

(senneolitisk mellanzonskeramik) 
(senneolitisk asbestkeramik) 
fin "Lausitzinfluerad" keramik 
fingerstruken keramik 
(västfinsk) epineoli tisk keramik 
(epineolitisk) textilkeramik 
(epineolitisk asbest-, talk- och glim merkeramik) 
imiterad textilkeramik 
(grov väst fin sk) järnälderskeramik 
(fin västfinsk) järnalderskeramik 
(yngre järnälderskeramik av svensk typ) 
karelsk järnälderskeramik 



norra Fennoska ndien sammanförs bronsalder och förromersk järnalder till 
en äldre meta llalder som bl.a. kännetecknas av d en s. k. epineolitiska 
ke ramiken . 

Den i tablan tillämpade kronologin bygger pa Siiriäinens strandförskjut
ningsstud ier (Siiriäinen 1973, 1978; se även N unez 1978) med vissa modifika
tioner och kompletteringar som atergar pa egen opublicerad forskning. Även 
härvid lag är tabla n saledes ett provisorium. Pa grund av principiell överens-

kronologi 

tid per. 

3 

B 

2 

C 

II 
0 III 

IV 

D VI 

0 

geografiska zoner, se kartan fig. 

1 2 3 1... 

1 

3 
4 6 
8 

-----------
9 

16 

20 

19, 21 

25, 26 

12 

17 

förekomsten 
av keramik 
osäker 

5, 6 7 8 9 10 11 
ej 
keramik 

eJ 
keramik 

Fig. 2. Synkron istisk tabla över förh istoriska kera miska gruppe r i Finland samt asbestkera mik i 
ÖHiga de la r av Fennoskandien. Förklarin g sid. 10. 
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stä mmelse med Gurinas ( 1940 , 196 1) periodisation och kronologi tillämpas 
den finska kronologin som sad an pa Ö st-Karele ns kera mik . Förf. har valt a tt i 
de nna översikt bortse fra n i synne rhet Pankrusevs (1 964, 1966 , 1973, 1978) 
ur finsk sy npunkt motsägelsefulla pe riodisatio n och kronologi (se även 
Brjusov 1957; Savvateev 1977). Ang. jämförelse med skandinavisk kronologi 
hänvisas till tabla n hos Siiriä ine n ( 1973). 

De asbestkeramiska grupperna 

Tidigneolitikum . - Finland s och hela Fe nnoska ndiens äldsta asbestkeramiska 
grupp kallas här i brist pa ved ertage n benämning ' tidigneolitisk asbestkera
mik '. Denna bör stili stiskt uppfattas so m e n regional g rupp inom d en yngre 
tidiga kamkeramiken , stil I 2 (Europaeus-Äyräpää 1930), sasom pa sitt sä tt 
t.ex. Jäkärlä keramiken (Edgre n 1966) . Den tidigneolitiska asbes tkeramike n 
levd e sedan vidare under den typiska kamkeramike ns, stil II (Europae us
Äyräpää 1930), tid va rvid orna mentike n synbarlige n nagot modifie rats (de n 
s. k. Kaunissaarikeramiken , se T allgren 1914 och Pälsi 191 5). 

Det är tydligt att uppkomste n av asbestbruket i Finland sammankopplas 
med de välkända och i sen tid industriellt exploaterade asbestföre komste rna 
vid Paakkila i Tuusniemi kommun i östra Finland. Den tidigneolitiska 
asbestkeramike ns spridning koncentreras huvudsaklige n inom e tt NNV -
SSE orientera t, drygt 300 km la ngt och ca 200 km bre tt omrade med 
Paakkilatrakte n i centrum . Uta nför de tta kärnomrade förekommer d en 
tidig neolitiska asbestkeramiken m era sällsynt ino m en radie av omkr. 400 km 
fran Paakkila. 

De n tidigneolitiska asbestkeramiken är saledes en östfinsk keramikgrupp 
och de t är möjligt att asbestbruket inom dess omrade ä r e n a utokton 
innovation. Om e mellertid utvecklingen av stil I 2 har sket t under paverkan 
av samtida uralsk keramik (Luho 1950) fär fragan o m asbes tbrukets upp
komst en ny dime nsion . Man skulle d a kunna tä nka sig de t tidi gneolitiska 
östfinska asbestbruket som e n lokal modifika tio n av bruket av ta lk i 
Uralomrad et där enligt Bad er ( 19706) även glimmer och skiffe r kommit till 
användning. Härvid maste man <lock fraga sig varför glimmer och talk, som 
ju senare utnyttjades för keramiskt bruk i Finland , da lämnades oanvända 
samt konsta tera , att d et a andra sidan i Uralomradet finns även asbest som 
där synbarligen inte utnyttjats under fö rhistorisk tid (jfr . <lock Voevodskij 
1936). Mot tanken o m en uralsk paverkan tala r ocksa d en anakronism som 
ovannämnda sammankoppling av viss uralsk keramik med kamke ramik av 
stil I 2 enligt nya re d aterings resultat synes leda till (Carpela n 1974). 
Alte rnerande ho risontala zoner av vinkellin je r e ller -ba nd och raka band av 
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vert ikal- eller snedställda kam stämplar visar sig va ra en alltför enkel 
kombination för upprättandet av et t typologiskt sammanhang mellan tva 
keramikgrupper med vart sitt spridningsom rad e i la ngt fran varandra 
belägna trakter och utan att liknande företeelser skulle vara kända i 
mellan liggande omraden. De kontakter som under olika förhistoriska pe
rioder förekommit mellan Ural och Finland har enligt förf :s u ppfattning till 
sin karaktär varit sadana att de knappast förmedla t keramiska innovationer. 

Den typiska kamkerami ken spreds snabbt över hela Finland bortsett fran 
Västerbotten och Lappland. Samtidigt spreds den över Öst-Karelen, nordvä
stra hälften av Leningradomradet sa mt norra hälften av Öst-Baltikum och 
vidare längs kusten till Nogatmynningen. Dess primära tillsatsmaterial var 
krossad sten och sand men man kan iakttaga en utveckling som snart ledde till 
en regional differentiering i detta avseend e. I östra Finland omfattades da 
bruket att blanda asbest i den typiska kamkeramikens lermassa. Men medan 
produktionen av tidigneolitisk asbest keramik baserade sig pa asbestfibrernas 
bindande effekt utnyttjade de som tillverkade typisk kamkeramik inte all tid 
asbestens fördelar fastän de började blanda asbest i lennassan. lstället för att 
krossa asbesten i fibrer hackade de den ofta i bitar och astadkom därvid ett 
tillsatsmaterial som ti ll sina egenskaper förefaller all ha pamint om vanlig 
stenkross. Därför kan den asbestblandade typiska kamkeramiken sällan 
be traktas som asbestkeramik i egentlig mening. 

Mellanneolitikum. - Övergangen fran tidigneolitikum till mellanneolitikum i 
Finland präglas av betydelsefulla keramiska förändringar. Ovannämnda 
tidigneolitiska kerami karter utgar och nya mellanneolitiska keramikarter 
uppstar i deras ställe. Längs väst- och sydkusten uppträder den sena 
kamkeramiken, stil III (Europaeus-Äyräpää 1930), och därefter Pyheensilta
kcramiken (Meinander 1939, 1954a; Edgren 1956). I det angränsande 
inlandet fram till linjen Vasa - Lahti - Viborg förekommer närbesläktad 
men t.v. relativt daligt känd keramik som ännu inte beskrivits i litteraturen. 
U nder senare delen utbredde sig batyxkulturen med sin karakteristiska 
"snörkeramik" över Finlands sydvästra de] där denna kultur existerade 
jämsides med den senkamkeramiska kulturen (Edgren 1970). 

För asbestbrukets de! innebär övergangen fran tidig- till mellanneolitikum 
en avsevärd expansion. "Egentlig" asbestkeramik innehallande rikligt med 
krossad asbest användes och sannolikt även producerades under hela 
mellanneolitikum i praktiskt taget hela mellersta, östra och norra Finland, 
Öst-Karelen samt Kolahalvön. Det skall kanske bli möjligt att visa att 
produktionen av asbestkeramik inom detta vidsträckta omrade huvudsakli
gen baserat sig pa import av asbest fran förekomsterna vid Paakkila . Utanför 
sagda omrade har asbestkeramik paträffats sporadiskt. Öster om Onegasjön 



är spridningen ringa och sträcker sig ej bortom Onega floden. Det är möjligt 
att ett par fynd av asbestkeramik fran Kargopolomradet (Foss 1952) och 
Valdaj (Gu rina 196 1) i själva verket är senneolitiska. Pa Karelska näset och i 
södra Finland är föreko mste rna relativt talrika me n nagot sparsammare i 
västra Finland där huvudparten av fynd en tenderar att a nknyta till Kumoälv
omradet. 

Förekomsterna uta nför de t egentliga spridningsomradet torde avspegla d e 
aktiva ko nta kter de n asbestkera miska populat ionen upprätthöll med om
världen. Jäm fört med den aktivitet, som fran den asbest ke ramiska sida n 
riktades mot de mella nneolitiska grupperna i västra och södra Finla nd , var 
aktiviteten i motsatt riktning helt obetydlig. Styrkan i d en asbestke ramiska 
kre tsens aktivitet västerut visas av att d enna t.o. m. sträckte sig över havet till 
Mellan-Sverige där fö ruto m ett antal sten föremal av fin sk typ (Ca rpelan 
1976 ; Bauclou 1974; Christiansson 1969) även paträffats mella nneolitisk 
asbes tkeramik av fin sk typ. Fyndet kommer fran den gropkeramiska boplat
sen Martsbo i Valbo sn nä ra Gävle (Kaelas 1957 ; Enqvist 1928) . 

Den mellanneolitiska asbestkeramiken kan delas i tva st ilgrupper , Pöljä
gruppen (Purhone n 1973; Edgren 1963 ; Meina nde r 1954a) och Kier i kki
gruppen (S iiriäine n 1967). Eftersom dessa grupper hittill s blivit bara ytligt 
beha ndlade är det för närvarande inte möjligt att förkl ara innebörd en i 
denna stilistiska tudelning. Möjligen kunde ma n i Pöljä keramike n se en 
modifierad fortsättnin g av de n tidigneolitiska asbest keramikens traditio n 
med an d en typiska kam keramikens tradition motsvarande skulle leva vidare i 
Kie rikkikeramiken . Emellertid blir en inbördes kontamination av Pöljä- och 
Kierikkikeramiken snart alle patagligare. 

Senneo litikum. - Även övergangen till senneolitikum kännetecknas av be ty
dande keramiska förändr inga r bade i västra Finland och i den asbestkeram is
ka kretsen. Pa finska kusten fran Vasa i norr till Kotka i öster karakteriseras 
senneolitikum av den s.k. Kiukaiskeramiken (Meinander 1954a) som Jever 
vidare under äldre västfinsk bronsalder. Formgivning och ornamentik 
atergar pa förebi lder <leis inom skandinavis k sen ba tyx kera mik samt hällkist
keramik och <leis inom motsvara nde östbaltisk ke ra mik. Kara kteristi ska drag 
är mattavtrycket pa bott nens unders ida samt de t ofta förekomm a nde 
textilavtrycket pa kä rlytan , en egenskap som utan beaktande av kronologiska 
motsägelser härletts fra n mellanrysk bronsalderskera mik (Meinander 1954a). 
Vid sin uppkomst ersä tter Kiukaiskeramiken bade batyxke ramike n och den 
senkamkeramiska Pyheensiltakeramiken. 

Kiukaiskulturen är e n utpräglad kustkult ur vars förema lsformer e ndast 
mycket sä llan paträffats i inlandet. Även längs kusten norrut och österut 
synes Kiukaiskulturens avgränsning vara rätt skarp . Mella n Kiukaiskulturens 
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omrade vid ku ste n och d en asbes tkera miska kretse n i östra och norra Finland 
förblir en zon som sträcker sig fra n cle t sydös terbo ttniska kusto m radet norr 
o m K yro ä lv geno m söd ra T avastland till östra N yla nd och Karelska näset d är 
det fö re komme r e n sä rskild , mecl Kiukaiskeramike n parallel! ke ramikgrupp . 
Dess ex istens ha r förf. lagt märke till först unde r de senaste a ren och d en har 
hittills ej blivit beskri ve n i litteraturen . I brist pa vecle rtagen be nämning kallas 
d enna grupp , vars fö rebilder bör sökas inom d en "sena östbaltiska snörkera
miken " ocb " tidi ga tex tilkeramiken " (Jaa nits 1959 ; Cimenna ne 1968) bär 
senneolitisk mellanzo nske ramik . Da nämnda östbaltiska gruppe r viel sidan av 
skandinavisk ke ramik även bidrog till uppkomsten av Kiukaiskeramiken ä r 
de t geno m en full stä ndig fra nvaro av ska ndinavisk paverkan vid uppkomste n 
av d en senneolitiska mellanzonskeramiken som skillnaden keramikgrupper
na e mellan uppsta tt . Likso m Kiukaiske ra mike n pa sitt omrad e ersä tte r ocksa 
d en senneolitiska mellanzonskeramiken synba rligen ba tyxke ramike n ocb d en 
se na ka mkeramiken pa sitt omrade. 

Inom de n asbestkeramiska kre tse n har sannolikt Kierikkikeramiken utga tt 
vid övergangen fra n mellan- till senneolitikum. Pöljätraditio ne n fortl evd e 
men ko ntaminerad es med e tt nytt slags asbestkeramik som kunde kallas 
' Jysmäke ramik ' . Jysmä keramike ns (Edgren 1963) kar akteristiska formgiv
nin g, d en fl ata bottne n samt de n mer eller mindre symmetriskt T-formiga 
kantprofilie n , a te rgar pa förebilder inom d en senneolitisk-ticligmetalliska 
Volosovokulture n i nedre Okaomrad et (ang. d enna kultur se t. ex. Bader 
1970a; e n nagot brist fälli g översikt pa engelska ges av Sulimirski 1970) 
därifra n dessa stildrag spritt sig huvudsaklige n i nordvästlig riktning (Osib
kina 1966) för a tt slutligen na d et asbestkeramiska omracle t (jfr. Carpelan 
1975b ; Meina nder 1954a). Ett se nneolitiskt drag bos asbestkera mike n är att 
o rga niska till satser som bä r rö r fra n djurriket, dun ocb bar , ofta bla ndats i 
le rmassa n . Bruket av fage ldun ä r beka nt äve n i melle rsta Ryssland (Zukov 
1929) meda n bruket av cljurba r , likso m det i nagra fall fö rekommande 
tex tilav trycket pa kärlytan , torde härröra fra n d en senneolitiska mella nzons
kerami ken . - Uncler senneoli t isk tid höll asbestbruket i sto rt sett samma 
territ orium inom ös t ra Fe nnos ka ndien som det bade o mfa ttat under fö rega
e nd e pe riod . 

Ä ldre metallalder. - B ronsaldern och den äldsta järnaldern va r i Finland de n 
s.k. epineolitiska keram ikens ticlevarv. Med detta löst de finierade begrepp 
(H ackman 19 17) a\'ses i praktike n all fin sk keramik som tillhör tiden mellan 
sen neolitikum och utvecklad jä rnalde r (Meinancle r 1969; Eclgren 1969; 
Äyräpää 195 1) bortsett fran de n s. k. Lausi tz influerad e fin a och d en fin ger
st r u kna grova -bronsa lderskera miken- (Mei nander 1954b ). 

Som näm nt var Ki uka iskeramiken i bruk ä nda till slut fasen av äldre 
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bronsalder i Finland. Följaktlige n blev d en epineolitiska keramiken rad and e i 
ku stomradet nagot senare ä n i övri ga dela r av la ndet dä r väx lin ge n skedd e 
red an vid övergange n fran se nneolitikum till äldre meta lla lder. I kustomra
det utgick den epineolitiska keramiken - till vilken d en ofta omotivera t 
sta rkt fra mh ävda " Morbykera miken " (Meinander 1969, 1954 ; jfr. Edgren 
1969) hör - unde r romersk järnalder . I övriga cle la r av la ndet , d är 61.a. de n 
asbestke ramiska traditio nen fo rtplantade sig, utgick de n epineolitiska ke ra
mike n i sto rt sett samticligt. 

Den aktivite t som uncler sen neoli tisk ticl e mane rat fra n mellersta Ryss la nd i 
no rdvästlig riktning intensifie rades under 2 . a rt . sista h a rta l f. Kr . vid 
överga nge n till ä ldre metalla lder till en sta rk kultu rs trö m som varad e nagra 
sekel för att sed an försvagas. De rma kulturströ m fö rmedlacl e fl e ra innovatio
ner - inte minst ke ramiska - till Öst-Karelen , meller sta och norra Finla nd 
och vidar_e till no rra Skandinav ie n . Ö vergangen fra n sen neolitikum till ä ld re 
metalla lder i omracle t kännetecknas ocksa av e n full stä nclig stili stisk och d elvis 
även te knisk förn yelse av kera miken va rvid man kan skönja paverkan fra n 
nagra mellanryska, indirekt t.o. m . fra n sydrys ka kul tu rer. 

Det är d en mella nryska s. k. tex tilke ramikens utbredning till om radet so m 
är o rsa k till de grundlägga nde föräncl ringarna. De rma kerami k har av 
finl ändska arkeologer för Finlands och Öst-Karelens de! kalla ts text ilkeramik 
av Sar sa-Tomitsa typ e ller helt enkelt textil kera mi k (Pälsi 19 15, 19 16; Äyräpää 
195 1; Meina ncler 1969, 19546). Benäm n ingen är clelvis missvisancle sat illvida 
att kanske bara hälften av denna keramik har textilbehand lad yta medan 
resten har skrapad eller t.o.m. slät yta. Inom Kiukaiskeramiken t.ex. 
före kom mer tex tilav trycket oftare för att inte tala om vissa yngre baltisk-mel
lan ryska keram ikarter. 

Den mellanryska tex tilkeramikens intag reduceracle asbestbrukets territo
rie lla omfatt ning i östra Fennoskandien avsevärt. Samtidigt uppstod i östra 
och norra Finland det slags keramik som faller inom den av Ailio (l 9096) 
beskrivna gruppen Säräisniemikerarnik II, kort sagt Sär 2 (se även Äyräpää 
195 1 ). Det var bild materia let hos Ailio ( 19096) och Äyräpää ( 1951) sorn länge 
tjänade som definition av gruppen. Sasom förf. visat är det e mellertid tyclligt 
att Sär 2 är en forskningshistoriskt betingad enhet sorn i själva verket 
sönderfaller i flera definierbara grupper rned egna utbredningsornraclen 
(Carpelan 1965). Bland dem karakteriseras en nordfinsk grupp av ett 
keramiskt gods med övervägande talk eller glimrner sorn tillsatsrnaterial. 

A v grupperna inorn Sär 2 bar Meinander ( 1969) i tryck beskrivit en sorn 
han kallar Luukonsaarigruppen, Kehusrnaa (1972) tre andra och förf. en, 
den imiterade textilkeramiken, IT-kerarniken (Carpelan 1970). 

De sistnärnncla grupperna är karakteristiska för norra Fennoskanclien. 
Bland dem är den asbestkeramik som ocksa exernplifieras av kera rnike n fran 
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t. ex. Kultsjön i Norrla nd och Kjelm0y i Syd-Vara nger (Bagge 1943; Solberg 
1909) oc h som alltsa fa lle r ino m Ailios och Äyrä pääs Säräisniemi II emedan 
den föreko mmer bland N imisjärv ifynden . Med att sä rskilt nämna dessa 
nordfe nnoskandiska grupper vill jag fra mhäva det fa ktum , att d et är just 
asbestkeramike ns intag som i stora delar av nordkalotten och i Norrland 
kä nnetecknar de n äldre meta llald ern s början som arkeologisk period under 2 
art . sista kvartal f.Kr. Detta är ocksa den första keramik som accepterats av 
befolknin gen i omrad et som dock sta tt i ko ntakt med ke ramikfö ra nde 
kulturer seda n tid igneolitisk tid . Det a tt asbestbruket nu uppstar och 
konsolideras la ngt fra n d e ös tfinska asbestförekomsterna antyd er sa nnolikhe
ten alt man i norra Fennos ka ndien omsider börja t finna och utnyttja lokala 
asbestfö re komster. Salund a kunde man säga att asbestbruket atertog i väs t 
vad d et fö rlo rade i öst. 

De n sista leden i asbestbrnkets spridning väs terut under äldre metallalde r 
representeras slutli gen av en no rsk asbestkera mik , d en s. k. Risvikkeramike n 
med närstaende grupper som uppträder viel kuste n fra n T roms i norr till 
Sogn i söde r (Gjessing 1942 ; Munch 1962). Ba kka (1976) har beskrivit vissa 
gravfynd som ant yder alt denna keramik börjad e användas under en tid som 
motsvara r den syd skandinaviska bronsalderns per . II. H an har ocksa hänvisa t 
till e tt pa r boplatsfynd som skulle antyda förekomste n av dylik asbestkeramik 
reda n under senneolitisk tid . Emellertid bör ma n fraga sig om inte en 
nordnorsk boplats fra n en tid rno tsva rande bronsalderns per. II i rnycket har 
en senneolitisk präge!? 

Den norska gruppens asbestke rarnik är särdeles intressa nt just därigenorn 
alt de n te kniskt - a tminstone rned avseende pa godsberedningen - hör ihop 
med den fe nnoskandiska asbes tkerarniska traditionen sorn dess västligaste 
ra ndgru pp, rnedan den stilistiskt företer e n fra n d en övriga asbestkerarniken 
isolerad utveckling. Till skillnad fra n a ll ova n beskriven asbestkerarnik sorn 
representerar populationer rned en pa fan gstnäringar baserad ekonorni 
utvecklas denna no rska asbestke rarnik ino rn en synbarligen rnera lantbruks
baserad ekonomi rned kulturell föra nkring i d en nordiska bronsalderskret
sen . Det är även de nna kulturbakgrund sorn satt sin stilistiska präge! pa 
ifragavara nde asbestkera mik sorn annars förefall er ha utvecklats parallelt 
rned täljstenskärlen (Gjess ing 1942, 1943; Bakka 1976). Av allt att dörna har 
denna asbestkerarniska tradition halli t sig levande pa den norska kusten ända 
frarn till rornersk järn alde r (t.ex. Br0gger 1910). 

Järnalder. - Sorn närnnt slutar fangstkulturen i östra och norra Fennoskandi
e n alt producera och använda keramik under en tid sorn enligt no rdisk 
järnalderskronologi rnotsva rar yngre romersk jä rnalder och övergar i en 
postkera misk e ller "samisk" järnalder (Carpela n 1975a) . Därrned upphör 
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även den asbes tkeramiska traditione n i omradet som i östra Finland va rat 
längre ä n 3500 ar. De antydninga r i littera tu ren om att asbestbruket i nagon 
ma n skulle ha övertagits av d en västfin ska lantbruksbaserade järnalderskultu
ren under romersk järnalder och fo lkvandringstid (Carpelan 1965; Äyräpää 
195 1) baserar sig pa misstolkningar av dels grävnin gsrapporternas fynd upp
gifter, dels keramike ns typ . 

Alldeles olika ter sig situationen i Norge där asbestke ramikens verkliga 
blomstringstid börjar nu - ungefär sam tidigt som produktionen längre 
österut upphör. I nästan tre sekel, fra n senare d elen av yngre romersk 
järnalder till folk vandrin gstide ns slut, karakteriseras de n norska asbes tkera
miken av d e s.k. spannformade kärlen . 

De spa nnfo rmade kärle n re prese nterar sa nnolikt den asbest kera miska 
utvecklingens höjdpunkt. De är tillverkade pa block, oftast av starkt asbest
haltig men ej sälla n av starkt talk- eller glimme rhaltig lermassa och fö r sedda 
med en högklass ig och te kniskt krävande orna mentik , som företer a tt antal 
regionala och isynnerhet kronologiska modifikationer (Schetelig 1904; By;e 
193 1; Sj0vold 1962) . Endast nagra fa spannformade kärl har paträ ffats 
uta n fö r Norge - pa svenska västkusten , i Värmla nd och lä ngs sträckan 
Jämtland - Med elpad (Stenbe rger 1964), ett hithörande kärl t.o. m . i södra 
Österbotten. Följaktligen har användnin gen av asbest vid produktionen av d e 
spannformade kärle n uppfa tta ts som e n autokton västnorsk uppfinnin g 
(Schete lig 1904; Gusta fson 1906; B0e 193 1 ). Senare har ma n vela t fö rklara 
den som ett Jan fran den nordskandinav iska fän gstkulturens asbestkeramik 
- närmast representerad av Kjelm0y-keramiken (Gjessing 1943, 1942). 
Förutsättningar för spridnin gen av d enna innovation till den norska järnal
derskulturen skulle ha givits av d e i det arkeologiska mate riale t väl d okumen
terad e västn or ska kontakte rna med Nord-Nor ge. 

Ä ven d enna fö rklaring maste emellertid bemötas med reserva tioner som 
gör d en osannolik . Seda n det fra mgatt att det pa kusten fra n Sogn till Troms 
funnits en väl ina rbetad och obruten asbestkera misk tradition fra n äldre 
bronsalder till romersk järnalder förefa lle r d et tydligt au asbestbru ke t vid 
produktionen av de spannformade kä rlen är en "genetisk" fortsättning av 
traditionen oavsett att det skett e n förn yelse av form givinin gen och isy nner
het o rnamentiken . Produktionen av d e spannformade lerkärlen upphörd e i 
slute t av folk va ndringstiden sa nnolikt som e n fö ljd av en allmän förenklings
process inom det keramiska ha ntverket i Norge (B0e 193 1 ). Detta innebar 
naturligtvis ocksa e tt definiti vt slut pa den fö rhisto riska asbestkera miska 
tradi tionen i Norge och hela Fe nnos kand ie n . 
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Teknisk översikt 

Nagra mera uttömmande naturvetenskapligt-tekniska undersökningar för 
klarläggandet av asbest-, talk- och glimmerkeramikens karaktär i detta 
avseende föreligger ännu inte me n nagra riktningsgivande försök har 
beskrivits av Linder resp. Linder-Rissen ( 1966, 1972), Carlson och Meinan
d er (1968), Edgren (1963), B~e (1931), Johnsen (1931). Dessutom föreligger 
nagra rapporter om resultat som uppnatts genom okulär besiktning av 
ke ramiken (Linder resp. Linder-Rissen 1966, 1972 ; Carpelan 1965; Huurre 
1958; Sellin g 1953; Bagge 1943; B~e 193 1). 

Bruket av asbest vid keramiktillverkningen var en betydelsefull teknisk 
innovation. En riklig tillsats av krossad asbest i lermassan istället för sand eller 
krossacl sten gjorcle det möjligt att reducera kärlväggens tjocklek avsevärt 
under bibehallande av kärlstorleken och utan att pruta pa hallfastheten . 
U ncler stenaldern tillämpades den gängse lerbandsteknike n även vid procluk
tionen av asbestkera mik. Under äldre metallalder övergick man <leis till 
drivnings- och <leis till matristekniken varvid kärlväggen - under användan
cle av en lermassa innehallande huvudsa kligen krossad asbest , talk eller 
glimmer och som clärför sannolikt impregnera ts med björktjära eller d ylikt 
som plasticite tsmedium - vid behov kunde göras extremt tunn. Som nämnt 
tillverkacles även järnalderns spannformade kärl med denna teknik . Särskilt 
matristekniken gav även upphov till speciella, tidigare okända reparations
möjligheter för skadade kärl och i samband därmed avancerade färdigheten 
att behanclla asbest sa la ngt att man kunde tvinna trad av asbestfibrer. -
Slutligen bör nämnas att även gjutformar för bronsföremal tillverkats av 
asbestblandad lera under äldre metallalder i Finland. 

Sammandrag 

Keramik blandad med krossad asbest började produceras i östra Finland 
uncl er senare hälften av 4. art. f.Kr . inom d en kamke ramiska stilgruppen I 2. 
Förutsättningarna för detta var naturligtvis förekomsten av asbest i omradet 
och det är även sa nnolikt att använclningen av asbest uppfanns där självstä n
digt. Fram till slutet av ticligneolitisk tid (ca 2900 f.Kr.) begränsades 
asbestkera miken huvuclsakligen till östra Finland. Under mellanneolitikum 
(2900-1800 f.Kr.) spred sig asbestkera mike n till hela Finland bortsett fra n 
landets sydvästra clelar , ti ll Ladoga-Karelen, Öst-Karelen samt Kolahalvön. 
Det är sannolikt att asbestkeramik producerades lokalt i alla delar av detta 
vidsträckta omrade varvid man använde asbest som atminstone d elvis 
importerats fran östra Finland . Uncler senneolitikum (1800-1250 f.Kr.) var 
situationen i ston sett de nsamma. 



Situationen förändrades emellertid snabbt vid övergangen till äldre metal
lalder (1250 f.Kr.-300 e.Kr.). I stora delar av Öst-Karelen samt Finlands 
södra hälft upphörde asbes tbruket nästan helt och de t egentliga asbestkera
miska omradet fick i stort se tt sa mma omfa ttning som det hade under 
tidigneolitisk tid . Spridningen av asbestkeramiska kärl nadde emellertid vida 
utanför detta omrade. I Uleälv - Kemiälvomradet övergick man till att 
istället för asbest använda krossad talk och glimmer som kunde fas fran lokala 
förekomster. Pa nordkalotten fortsatte asbestbruket som förr och nu konsoli
derades det i Norrland samt pa norska kusten. Därvid bör man i detta 
vidsträckta omrade med tiden ha kunnat finna och utnyttja lokala asbestföre
komster. Övergange n till äldre metallalder innebar även stilistiskt e n kompli
cering av situationen jämfört med den relativa enhetlighet som ratt under 
stenaldern. 

Produktionen och användningen av keramik upphörd e inom fangstkultu
ren i hela östra och norra Fennoskandien under en tid som motsvarar senare 
delen av romersk järnalder, 3. arh. e.Kr., och därmed bröts bl.a. den 
asbestkeramiska traditionen som i östra Finland varat i mer än 3500 ar. Pa 
norska kusten Jude asbestbruket inlemmats i omradets delvis lantbruksbase
rade nordiska bronsalderskultur och därmed inlett en fran sitt ursprung 
isolerad regional tradition . Och medan den ursprungliga asbestkeramiska 
traditionen inom fangstkulturen bröts levde denna vidare och t.o .m. förstärk
tes i Norge där produktionen av de s.k. spannformade kärlen upphörde först 
vid folkvandringstidens slut. Detta är den fennoskandiska asbestkeramiska 
traditionens definitiva slutdatum. 
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